Российская Федерация
                                                     Республика Карелия
                            Совет Кривопорожского сельского поселения

                                                          ПРОТОКОЛ
                                                  31 заседание третьего созыва

«26» декабря 2017 года
                                                                Количество депутатов избранных в Совет – 10
                                                                Присутствуют - 6

Председатель сессии – Юхневич М.Т.
Секретарь сессии – Минин О.В.

Выступила Семенова Е.М., сообщила, что на заседании присутствуют представители Администрации Кемского района:
 -  Павлова Елена Павловна – Ведущий специалист Бюджетного отдела Администрации Кемского района.
-   Харькова Галина Леоновна – Начальник Организационного отдела Администрации Кемского района.

Повестка дня:
1. Об утверждении бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2018 год и  плановый
 период 2019 и 2020 годов.
2. О  передаче  части полномочий от Кривопорожского сельского поселения  Кемскому муниципальному району на 2018 -2020 годы.
3. Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в
Кривопорожском сельском поселении.
4. О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018- 2019 года
5. Разное.

 Голосование за повестку дня:
За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся - 0

     По первому вопросу выступила  Павлова Е.П.,  довела до сведения собравшихся депутатов информацию о том, что необходимо утвердить основные характеристики бюджета Кривопорожского сельского поселения (далее – бюджет поселения) на 2018 год:
1. 1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета поселения в сумме 5 417 000 рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений  в сумме 3 617 000 рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 3 617 000 рублей;
2) общий объём расходов бюджета поселения в сумме 5 417 000 рублей;
3) дефицит бюджета поселения в сумме 0  рублей.

2. Утвердить верхний предел муниципального долга Кривопорожского сельского поселения на 1 января 2018 года в сумме 0  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кривопорожского сельского поселения  в сумме 0 рублей.

 3. Утвердить основные характеристики бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2019 год и на 2020 год:
1)  прогнозируемый общий объём доходов бюджета поселения на 2019 год  в сумме
 2 888 000 рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений  в сумме 975 000 рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 975 000 рублей, и на 2020 год в сумме 2 870 000 рублей, в том числе объём безвозмездных поступлений  в сумме 957 000 рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 957 000 рублей;
2) общий объём расходов бюджета поселения на 2019 год в сумме 2 888 000 рублей, и на 2020 год в сумме 2 870 000 рублей;
3) дефицит бюджета поселения на 2019 год в сумме 0 рублей и на 2020 год в сумме 0 рублей.

4. Утвердить верхний предел муниципального долга Кривопорожского сельского поселения на 1 января 2020 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кривопорожского сельского поселения  в сумме 0 рублей, и на 1 января 2021 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кривопорожского сельского поселения  в сумме 0 рублей.

 5. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов Кривопорожского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложению 1 к настоящему решению.

6. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета поселения, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

7. Установить, что в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов в бюджет поселения зачисляется 25 процентов остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей прибыли муниципальных унитарных предприятий Кривопорожского сельского поселения.

8. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

9. Перечисление муниципальными унитарными предприятиями Кривопорожского сельского поселения частей прибыли, установленных пунктом 7 настоящего решения, в бюджет поселения производится не позднее 10 апреля года, следующего после отчетного.

10. В случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при перечислении доходов на единый счет бюджета Кривопорожского сельского поселения применяются коды доходов измененной бюджетной классификации Российской Федерации.

11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Кривопорожского сельского поселения:
1)  на 2018 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
1) на 2018 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме 323 000 рублей, на 2019 год в сумме 323 000 рублей, на 2020 год в сумме 323 000 рублей.

14. Создать в расходной части бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2018 год  и на плановый период 2019 и 2020 годов резервный фонд  Администрации Кривопорожского сельского поселения на софинансирование расходов для участия в программе формирование современной городской среды  в размерах, предусмотренных приложениями 4-5 к настоящему решению по соответствующим целевым статьям подраздела «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов.

15. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Кемского муниципального района предоставляются в случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложениям 4-5 к настоящему решению, в порядке, утвержденном Советом Кривопорожского сельского поселения.

16. Утвердить объём бюджетных ассигнований Дорожного фонда Кривопорожского сельского поселения в суммах, предусмотренных по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела «Национальная  экономика»:
1) на 2018 год согласно приложениям 4,6 к настоящему решению;
2) на 2019-2020 годы согласно приложению 5,7 к настоящему решению.

    17. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Кривопорожского сельского поселения:
1)  на 2018 год, согласно приложению 8 к настоящему решению;
2) на плановый период 2019-2020 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

18. Установить, что Администрация Кривопорожского сельского поселения вправе осуществлять в установленном ею порядке признание задолженности по арендной плате за землю, и начисленным пеням, зачисляемой в бюджет поселения, безнадежной к взысканию и производить ее списание.

19. Установить предельный объем муниципального долга Кривопорожского сельского поселения на  2018 год в сумме 0 рублей, на 2019 год в сумме 0 рублей, на 2020 год 0 рублей.

20. Утвердить объём расходов на обслуживание муниципального долга Кривопорожскогосельского поселения на 2018 год в сумме 0 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов в сумме  0 рублей.

21. Администрация Кривопорожского сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов  численности муниципальных служащих и работников бюджетных учреждений Кривопорожского сельского поселения, за исключением случаев изменения функций органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения и бюджетных учреждений поселения.

22. Признание задолженности юридических лиц перед бюджетом Кривопорожского сельского поселения по средствам, выданным на возвратной основе, процентам и (или) иным платежам, предусмотренным заключенными с ними договорам, безнадежной к взысканию и ее списание осуществляется в установленном Советом Кривопорожского сельского поселения порядке.

23. Признание задолженности юридических лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей по арендной плате за землю и начисленным пеням зачисляемым в бюджет Кривопорожского сельского поселения, безнадежной к взысканию и ее списание осуществляется в установленном Советом Кривопорожского сельского поселения порядке.

24. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2018 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами и видами расходов классификации расходов бюджетов:
-перераспределение бюджетных ассигнований в связи с принятием Администрацией Кривопорожского сельского поселения решений о софинансировании региональных проектов и программ;
-перераспределение бюджетных ассигнований в связи с изменением типа муниципальных учреждений Кривопорожского сельского поселения;
-перераспределение бюджетных ассигнований в случаях образования на 1 января текущего года санкционированной задолженности по бюджетным обязательствам отчетного года, образования в ходе исполнения бюджета поселения экономии, за исключением средств, связанных с расходами на выполнение публичных нормативных обязательств;
- распределение и перераспределение остатков средств на текущем счете бюджета поселения, образовавшихся в связи с неиспользованием по состоянию на 1 января текущего года, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов бюджета поселения;
-  перераспределение бюджетных ассигнований в связи с принятием Администраций Кривопорожского сельского поселения решений об утверждении муниципальных программ Кривопорожского сельского поселения и (или) внесении изменений в муниципальные программы Кривопорожского сельского поселения.
    25. Установить в соответствии  со  статьёй 9.2  Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных из бюджета Кривопорожского сельского поселения в 2017 году муниципальным учреждениям Кривопорожского сельского поселения на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ), образовавшихся в связи с не достижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объём муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном Администрацией Кривопорожского сельского поселения порядке возврату в бюджет  Кривопорожского сельского поселения.
    26. Установить в соответствии с частью 17 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», что не использованные в текущем финансовом 2017 году остатки средств, предоставленных бюджетным учреждениям Кривопорожского сельского поселения на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ), образовавшихся в связи с не достижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном Администрацией Кривопорожского сельского поселения порядке возврату в бюджет  поселения.

 Выступил  _________ предложил утвердить основные характеристики бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы.

Голосование:
За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся – 0

Принято единогласное решение, присвоен № 3-31-128

     По второму вопросу выступила Юхневич М.Т., сообщил,  что необходимо
1.  Передать  от Кривопорожского сельского поселения ,  Кемскому муниципальному району на 2018-2020 годы, следующие полномочия:

         1) составление  и рассмотрение проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения;
[bookmark: Par3][bookmark: Par16][bookmark: Par17][bookmark: Par20]2) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
[bookmark: Par25]3) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
4) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
[bookmark: Par32][bookmark: Par36][bookmark: Par48][bookmark: Par51]5) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

 2. Администрации Кривопорожского  сельского поселения заключить соглашения с Администрацией Кемского муниципального района  о передаче   осуществления в 2018-2020 годах части своих  полномочий по решению вопросов местного значения,  согласно пункту 1 настоящего решения, за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Кривопорожского  сельского поселения в бюджет Кемского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

 3.   Признать утратившим силу решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 05 февраля 2015 года № 3-12-59 «О передаче части полномочий от Кривопорожского сельского поселения Кемскому муниципальному району на 2015-2017 год».

Выступила  Юхневич М.Т., предложил  проголосовать за данное решение. Других предложений не поступило.

Голосование:
За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся – 0
 Принято единогласное решение, присвоен № 3-31-129

По третьему вопросу выступил Минин О.В., сообщил что в целях реализации права граждан на осуществление местного самоуправления посредством организации территориального общественного самоуправления на территории Кривопорожского сельского поселения, в соответствии со ст. 27 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 18 Устава Кривопорожского сельского поселения, необходимо утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении в Кривопорожском сельском поселении.
      Территориальное общественное самоуправление является одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и представляет собой самоорганизацию граждан по месту их жительства на части территории Кривопорожского сельского поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

 ТОС осуществляется непосредственно населением путем проведения собраний (конференций) граждан, а также через органы ТОС.

      Выступила Юхневич М.Т., предложила утвердить данное положение о территориальном общественном самоуправлении в Кривопорожском сельском поселении.

Других предложений не поступило.

Голосование:
За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся - 0
  Решение принято единогласно,  присвоен  № 3-31-30.

  По четвёртому вопросу выступила Юхневич М.Т., довела до сведения депутатов, что необходимо внести  изменения в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения  на 2017 год и плановый период 2018-2019 года» в которое нужно  включить следующие изменения на 2017 год:

Доходная часть проекта бюджета увеличена в сумме 165 000 рублей:
- субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия « Развитие культуры» в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в сумме 153 100,00 рублей;
- возмещение расходов на оплату налога на имущество учреждений культуры;
- субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 5100,00 рублей.

Расходная часть бюджета остается на прежнем уровне в пределах установленных лимитов, за исключением добавленных бюджетных ассигнований.

  Необходимо утвердить основные характеристики бюджета Кривопорожского сельского  поселения на 2017 год:
1) прогнозируемый общий  объем  доходов  бюджета  Кривопорожского  сельского  поселения в сумме 7 179 210,00 рублей, в том числе межбюджетные трансферты     в   сумме 4 651 750,00 рублей;
2)  общий  объем  расходов  бюджета Кривопорожского сельского поселения в сумме 7 292 310,00 рублей.
      		3) дефицит бюджета Кривопорожского сельского поселения в сумме 113 100,00 рублей».

Выступила Юхневич М.Т., предложила проголосовать за данное предложение.
Других предложений не поступило.

Голосование:
За – 6
Против – 0
Воздержавшиеся – 0
 Решение принято единогласно, присвоен № 3-31-131.

Председатель сессии:                                                                                     М.Т. Юхневич

Секретарь сессии:                                                                                           О.В. Минин